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Özet 

Demokratikleşme ile birlikte halkla  ilişkiler kamuoyunun daha fazla ilgisini çekmeye 
başlamıştır.  

Polislik, halkla çok fazla ilgili olmayı gerektirir. Bu çalışma, polis hizmetlerinde halkla 
ilişkilerin önemini ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

Bu amaçla, konuyu okuyucuların anlayabilmesi için ilk olarak teorik bilgi verilecek, daha 
sonra Malatya Emniyet Müdürlüğü’nde çalışan personele uygulanan anket sonuçları 
değerlendirilecektir. 

Anahtar Sözcükler: Halkla İlişkiler, Polis Hizmetleri, Toplum Destekli Polislik, Etkin 
İletişim. 

Abstract 
With the process of democratisation, the importance of the Public Relations has become 

more of a public interest ever before.  
Policing requires to be more interested in Public Relations. This study will try to analyse 

the importance of  public relations for police services.  
To that aim, first of all, the theoretical knowledge about the field will be given in order to 

clarify the reader about the subject. Then the results of the questionnaire that has been conducted 
among the police who are working in the Security Department of Malatya will be evaluated.  

 Key Words: Public Relations, Police Service, Community Policing, Effective 
Communication. 
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1. KURAMSAL ÇERÇEVE 

1.1. Genel Olarak Halkla İlişkiler 

1.1.1. Halkla İlişkilerin Tanımı ve Kapsamı 
Halkla ilişkiler bugün hem ulusal hem de uluslararası alanda çok hızlı gelişen bir 

konu haline gelmiştir. Öyle ki, örgütlü hayatın her yönüne yayılmış  ve yerleşmiş 
durumdadır. Bu kavramın yönetimde anahtar bir fonksiyon şeklinde gelişmesi, dünyanın  
artık temel güç olarak kabul ettiği “kamuoyu” kavramına atfedilen değerden 
kaynaklanmaktadır. Bugün, halkın düşündüğü her şey, anında sofistike bir düşünceye ve 
muazzam bir iletişim sistemi ile şimdiye kadar görülmemiş bir hızla aksiyona 
dönüşebilmektedir (Riggs, 1982; ıx ). Bu nedenle bugün, halkın kendisi, düşüncesi ve 
beğenisi yönetim için oldukça önem kazanmıştır. 

20. yüzyıl ile birlikte çok daha önemli hale gelen halkla ilişkilerin düzenli bir çaba 
olarak ortaya çıkmasını, birbirini tamamlayan teknolojik ve toplumsal değişiklikler 
olumlu yönde beslemiştir. Bu değişiklikleri başlıca dört noktada toplamak olasıdır (Acar, 
1994; 3): 

1. İdeolojik devlet faaliyetinin önem kazanması, 
2. Yönetsel etkinliği artırma zorunluluğu, 
3. Yönetimin karmaşıklaşmasının olumsuz sonuçlarını giderme gereği, 
4. Örgütlerle toplum arasında karşılıklı güvene dayalı ilişkiler geliştirme 

zorunluluğu. 
Bütün bu gelişmelerin bir sonucu olarak ortaya çıkan halkla ilişkiler ile ilgili bir 

tanım vermek gerektiğinde, neredeyse uygulayıcı sayısı kadar tanıma sahip olduğu  
görülmektedir.  

Uluslararası Halkla İlişkiler Birliği’ne göre halkla ilişkiler; ”özel ya da kamu 
kurum veya kuruluşunun, ilişkide bulunduğu kimselerin anlayış, sempati ve desteğini 
elde etmek için gerçekleştirdiği faaliyetler bütünü” (Budak ve Budak, 1998; 7) ‘dür. 

Geniş anlamda; “bir örgütün toplumla bütünleşmesi amacıyla girişilen eylemlerin 
tümü” ( Sabuncuoğlu ve Tüz, 1995; 8) olarak tanımlanabilecek halkla ilişkiler , yönetim 
açısından; “halkı etkileyen söz,  eylem ya da olay”, kurum açısından, “bir kuruluşu 
çalışanlara, müşterilere, bağlantılı olduğu kişilere sevdirme ve saydırma sanatı”, iletişim 
açısından; “düşüncelerin istenen sonuçları yaratması amacı ile çeşitli gruplara ustaca 
aktarılması  ve becerikli bir haberleşme oluşumunun gerçekleştirilmesi” (Tortop, 1997; 4) 
dir. Ancak; halkla ilişkiler, yalnızca bilgi vermek için yürütülen bir çalışma değil, aynı 
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zamanda yönetim halk ilişkisini iyileştirmeye yönelik, temelinde iletişimin yattığı bir 
etkileşim çalışmasıdır (Kazancı, 1995; 65). 

Tarihsel gelişimine bakıldığında halkla ilişkilerin kökeni insanların toplum halinde 
yaşamaya başladığı en eski dönemlere kadar uzanmaktadır. Eski Yunan’da, Roma’da 
halkla ilişkiler faaliyeti kapsamında düşünülebilecek, yönetimi tanıtma faaliyetlerine 
rastlanmaktadır. Gutenberg’in 1440’daki büyük buluşu, basılı araçların geniş ölçüde 
kullanılmasını, kitle haberleşmesinin karşılıklı ilişki şeklinden çıkarak kalabalık grupları 
kapsamasını, kolaylaşmasını ve yayılmasını sağlamıştır (Asna, 1978; 19).   

Ancak, yüzyıllar boyu süregelen bu gelişme yine de halkla ilişkilerin 20. yüzyıla 
özgü bir sanat ve uğraş alanı olduğu görüşünü değiştirmez. Çünkü, halkla ilişkiler bu 
dönemde en büyük gelişimini göstermiştir. 

Bugün iletişim dünyasındaki son gelişmeler ile kuruluşlarda halkla ilişkiler 
uzmanlarına yönetim işlevine yönelik  sorumluluklar yüklenmiştir. Özellikle Amerika’daki 
firmalarda “ halkla ilişkilerden sorumlu başkan yardımcısı” ya da “ halkla ilişkilerden 
sorumlu genel müdür yardımcısı” adı verilen bu kişiler halkla ilişkilerin yanı sıra reklam, 
müşteri hizmetleri, pazar araştırmaları, satış sonrası servisler, sponsorluk gibi müşteri 
iletişimine dönük çalışmaların koordinasyonu ile görevlendirilmişlerdir (Asna, 1998; 
262). 

Nihayet, kuruluşun personel, müşteri, ortak, gazeteci, politikacı, çevreci, sendikacı, 
yan sanayici gibi isimler taşıyan tüm insanlarla ve bunların oluşturduğu örgütlerle 
ilişkilerini koordine ederken kimi zaman satış- reklam, kimi zaman pazarlama, kimi 
zaman satış sonrası servisleri, kimi zaman da hukuk sorumluları ile çalışmak ve tepe 
yönetimi ile bu bölümler arasındaki iletişimi kontrol etmek bu görev alanının içine 
girmektedir (Asna, 1998; 263). 

Böylece işe yeni başlayan personelden, eğitime, reklam politikasından, pazarlama 
yöntemlerine kadar en üst yöneticinin sürekli akıl danıştığı halkla ilişkiler uzmanı, 
kurumun vazgeçilmez bilgi ve öneri kaynağı haline gelmektedir. 

1.1.2. Halkla İlişkilerin Önemi 
Çağımızda, özellikle demokratik yönetimlerde kamuoyunun önemi açıktır. Artık, 

halkın inanmadığı, desteklemediği şeyleri gerçekleştirmek kolay değildir. Halkın 
onaylamadığı şekilde davranmak çeşitli güçlükler doğurmakta ya da uzun vadede 
istenmeyen sonuçlara yol açmaktadır. Bunun için kamuoyunun görüş ve inançları, tutum 
ve davranışları yakından izlenmek zorundadır (Yalçındağ, 1987; 60). 

Günümüzde gittikçe şiddetlenen rekabet ortamı, sosyal bilinçlenme ile kendilerini 

257 



F.Ü.Sosyal Bilimler Dergisi 2004 14 (2)  

iyice hissettiren baskı grupları, sosyal sorumluluk ilkesinin belirginleşmesi, sosyal, 
kültürel ve ekonomik gelişmeler, çevreye ve kamuoyunun desteğine olan bağımlılığın 
artması, teknolojik gelişim ve medya evrimi (Özdemir, 1994; 63) gibi birçok nedenle  
hedef kitlelerin sempati, güven ve desteğinin sağlanması ve bunun için;  planlı, 
örgütlenmiş ve sürekli olarak toplum hayatına katkısı olan halkla ilişkiler faaliyetlerinin 
gerçekleştirilmesi çok önemlidir. 

Örgüt, gerçekleştirdiği halkla ilişkiler çalışmaları ile kendini halka tanıtırken, 
halkla bazı sorumlulukları paylaşmak, değişen koşulları ve halkın beklentilerini de 
öğrenmek durumundadır. İşte, halkla ilişkileri “ yönetimle halkın etkileştiği en çağdaş 
yöntem” (Kazancı, 1982; 65) olarak tanımlayan felsefe de; örgütün,  halk tepkisine 
duyarlı olması anlayışına dayanmaktadır. 

Böylece halkla ilişkilerde başlıca iki temel aşama gözlenmektedir. Bu temel 
aşamanın birincisi; örgütü halka tanıtmak, ikincisi; halkı tanımak   (İşçi, 1997; 29), diğer 
bir deyişle; bilgi verme ve bilgi alma olgusu (Uysal, 1998; 64)’dur. Bu şekilde, halkla 
ilişkiler açısından örgütün, duyarlı olduğu çevreye kendini tanıtmak ve bu çevreyi 
tanımak amacıyla iletişim tekniklerini planlı, programlı bir biçimde uygulayan, iki yönlü  
bir yönetim felsefesine sahip olduğu görülmektedir (Sabuncuoğlu, 1998; 4). 

Zaten, halkla ilişkilerin bir çok tanımından birisi de “örgütü halka, halkı da 
örgütlere yorumlamayı hedefleyen bir yönetim işlevi (Grunig and Hunt, 1984; 3) 
olmasıdır. Halkla ilişkilerin bu hedefi toplumu değişen koşullara uydurma, çatışan 
görüşler, tutumlar, kişiler ve kurumlar arasındaki aykırılıkları uzlaştırma; başka bir 
deyişle çatışmaları çözmeye yöneliktir. Bu açıdan halkla ilişkiler özellikle kamu 
yönetiminde oldukça önemlidir. Çünkü çağdaş kamu yönetimi bireyler ve gruplarla uzun 
süre ilişki kurmazsa işlemez duruma gelecek, halkın kamu hizmetlerinden etkin bir 
şekilde yararlanması sağlanamayacaktır (Grunig and  Hunt, 1984; 4). 

1.2. Polis Teşkilatında Halkla İlişkiler 

1.2.1. Polis Teşkilatının Tanımı ve Kapsamı 
Bireylerin haklarının diğer bireyler tarafından ihlal edilmesi çoğu durumda suç 

teşkil eder ve devlet bu durumu önlemek ve/ veya ortadan kaldırmak üzere örgütlenmiştir 
(Dağı ve Polat, 1999; 50). 

Devletin bu anlamda verdiği hizmetler; kamu düzenini koruma, kollama, suç ve 
suçluları bulma ve bu amaçla devlet organlarına yardım etmeyi hedefleyen ve kolluk 
kuvvetleri tarafından yerine getirilen hizmetlerdir ( Yılmaz, 1988; 7). 

Ülkemizde kolluk kuvvetleri  bir çok değişik yasayla kurulmuş ve birbirinden ayrı 
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yapılara sahip örgütlenmelerdir. Ancak, kamu düzeninin sağlanması ve korunması 
amacına yönelik faaliyetleri gerçekleştiren bu örgütleri tüm dağınıklıklarına rağmen, 
bağlı oldukları makam ve yetki alanlarını göz önünde tutarak “Genel Kolluk”, “Özel 
Kolluk”  ve “Yardımcı Kolluk” diye üçlü bir ayırıma tabi tutmak olasıdır (Yılmaz, 1988; 
40). Polis, bu ayırımda genel kolluk kapsamında yer alıp, belediye sınırları içerisinde 
kamu düzeni ve yasaların uygulanmasını sağlayan, silahlı icra ve inzibat kuvvetidir 
(Resmi Gazete, Tarih: 12.06.1937- Sayı: 3629). 

 Polis teşkilatı, toplumsal düzenin sağlanmasında yeri doldurulamayacak bir işleve 
sahiptir. Yasaların uygulanması, yasaları çiğneyenlerin yakalanması, adalete teslim 
edilmesi ve toplumsal düzenin tekrar sağlanması için modern, demokratik, yetkisini 
yasalardan alan profesyonel bir polis örgütüne ihtiyaç vardır. 

Bu amaçla kurulmuş, ilk modern polis örgütlenmesi 1829’da İngiltere’de ve daha 
sonra 1845 yılında Amerika’da görülmekte, Türkiye’de  de; ilk polis organizasyonunun 
kuruluşu Amerika’da olduğu gibi 1845 yılına rastlamaktadır ( Kavgacı, 1997; 17). 

Ülkemizde polisin görev ve yetkilerinin yasal dayanağını teşkil eden; 2559 sayılı 
Polis Vazife ve Selahiyet Kanunu’nun 1.Madde’sine göre polisin görevi “ asayişi amme, 
şahıs, tasarruf  emniyetini ve mesken masuniyetini korumak,  halkın ırz, can ve malını 
muhafaza ve ammenin istirahatini temin etmek, yardım isteyenlerle, yardıma muhtaç olan 
çocuk, alil ve acizlere muavenet etmek”tir ( Resmi Gazete 14.07.1934- 2751).  

Bu maddeden de anlaşıldığı gibi  polisin sorumluluğu; en geniş anlamda toplumun 
tamamından en dar kesim olan meskene kadar oldukça büyük bir alana yayılmış 
durumdadır.  

Polisin bir başka sorumluluğu, halkı suç olaylarına ve tehlikelere karşı uyarmak ve 
yol göstermektir. Bir başka deyişle, polislik aynı zamanda toplumsal kurallara uyulması 
konusunda halkı eğitmek, önderlik etmek ve yol göstermektir  (Fındıklı, 2001; 101). 

Nitekim, 2559 sayılı Polis Vazife ve Selahiyet Kanunu Madde 2-A, polisi  
“kanunlara, tüzüklere, yönetmeliklere, hükümet emirlerine ve kamu düzenine uygun 
olmayan hareketlerin işlenmesinden önce bu kanun hükümleri dairesinde önünü almak” 
(Resmi Gazete, 14.07.1934-2751) görevi ile yükümlü sayarken aynı zamanda polisin bu 
önleyicilik rolünü de tanımlamaktadır.  

Ancak,  suçun sebeplerine inmeden, sadece işlenen suçları önlemeye çalışmak 
kolay olan yöntemdir ve sonuç vermesi de her zaman olası değildir. Çünkü, suç; sosyal 
bir olgudur (Bahar, 1997; 2). Suçların temel nedenleri, ekonomik, sosyal, siyasal ve 
kültürel problemlerdir ve sadece polisiye yöntemler kullanmak suçların kontrol ve 
önlenmesinde başarı sağlayabilmek için yeterli değildir, sosyal çözümler gerekmektedir.  
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Polis ile halk arasında karşılıklı güvenin sağlanması ve her iki tarafın “ortaklık” 
anlayışı içinde kamu düzeninin sağlanmasında sorumluluğu paylaşması gerekmektedir  
Son zamanlarda sıkça sözü edilen ve dilimizde “toplum destekli polislik” kavramı ile 
açıklanan “community policing” anlayışının (Thacher, 2001; 3-14) özünde yer alan 
felsefe de budur. 

Böylece, halk meydana gelen suçları polise bildirerek, suç ile suçu işlediği 
düşünülen şüpheliler hakkında bilgi vererek polisin en büyük yardımcısı olabilmekte, 
polis ise, yasaların katı bir uygulayıcısı değil, “üniformalı vatandaş” olarak 
davranmaktadır (Bahar, 2000; 144). 

1.2.2. Polis Teşkilatında Halkla İlişkilerin Önemi 
Sosyal bilimciler ve kamuoyu uzmanları çoğu çalışmalarında yüz yüze iletişimin 

pedagoji ve ikna alanındaki etkinliğinin diğer araçların etkinliğinden çok daha fazla 
olduğunu vurgulamaktadırlar. Bu tür iletişime atfedilen özel üstünlükler doğrudan 
doğruya kişiler arası  ilişki ile ilgili gerçeklere dayanmakta, bu nedenle iletişim sürecinin 
oluştuğu durum ne kadar bireyselleşirse, etkinlikte o derece artmaktadır (Orrıck, 1967; 54). 

Polislerin halkla ilişkilerinde karşılaşılan ortamın gerginliği nedeniyle yüz yüze 
gerçekleştirilen ilişkileri diğer örgütlerin halkla yüz yüze ilişkilerinden çok daha büyük 
anlam ifade etmekte ve hatta polis-halk ilişkilerinin düzeyini belirleyebilmektedir. 

Diğer yandan, hatalı polis hizmetlerinin bir yenisiyle değiştirilememesi ve polis 
hizmetlerinin ertelenememesi, polis-halk ilişkilerini diğer kurumların halkla ilişkiler 
çalışmalarından ayırmakta  (Kavgacı, 1997; 55) ve daha önemli bir hale getirmektedir. 

Bu nedenlerle, polis memuru kendini hizmet götürmekle yükümlü olduğu 
vatandaştan üstün değil, tam tersine onun hizmetinde bir memur olarak görmelidir. Başarılı 
bir polislik için her  polis memuruna en azından bu bilincin verilmiş olması gerekir.  

Aynı şekilde, örgüt içindeki iletişimin de polisin çalışmalarındaki başarısını 
doğrudan etkilediğini  belirtmek gerekir. Çünkü, örgüt; “belirli amaçlar doğrultusunda 
kişilerin çabalarının eşgüdümlendiği bir yönetim işlevi, amaç, insan, teknoloji 
boyutlarının etkileştiği bir sistem, kişiliğini belirleyen ve kendine özgü bir örgüt kültürü 
olan, işleri, mevkileri, işgörenleri ve aralarındaki yetki ve iletişim ilişkilerini gösteren bir 
yapıdır” (Peker, 1995; 64). Böyle bir yapı, kişiye özel uygulamalar ve hem sistem, hem 
yapılan görev ve hem de örgüt açısından son derece önemli olan profesyonelliğin 
uygulanmasını engelleyecek kurum içi ayırımcılığı (Çağlar, 2000; 107) kaldıramaz.  

Aksine, örgüt içindeki farklı yapılarda insanların oluşturduğu “çokkültürlülük” 
verimliliği artırıcı bir özellik olarak dahi kullanılabilir (Cheney, 2000, 132). 
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Bu yüzden, örgüt içi uygulamalarda, örgütün yönetsel  ortamdaki ast-üst ilişkisinde 
astın üstünün adil davranacağına olan güveni, aynı şekilde üstün alt kademelerdeki astlara 
olan güveni örgütün başarısı için oldukça önemlidir (McGregor, 1970; 95).  

Her örgüt gibi polis örgütünün de, örgütte çalışanların birbiriyle olan örgüt içi 
ilişkilerinde; belirtilen bu bilince sahip olarak örgüt dışına yönelmesi gerekir. 

Bu aşamada örgüt, çeşitli iletişim araçlarından yararlanarak kendini halka tanıtmak 
ve halkı tanımak işlevini gerçekleştirirken aynı anda, halkın örgütle ilgili bilgi ihtiyacını 
karşılama ve onların örgütle ilgili beklentilerini öğrenme şansını da yakalamış olacaktır.  

Bu açıdan, polis teşkilatı, gizli kalması gereken bilgiler dışındaki tüm bilgilerle 
kendini halka tanıtmak durumundadır. Çünkü halk, örgütün kendisi için nasıl bir çalışma 
yaptığını sürekli olarak öğrenmek ve bilmek ister. Eğer, teşkilat halkın bu öğrenme 
ihtiyacını karşılamaz ve amaçları, politikaları ve çalışmaları ile ilgili olarak kamuoyunu 
bilgisiz bırakırsa, örgütün yapmadığını halkın kendisi yapar ve genellikle gerçeği 
yansıtmayan söylenti, dedikodu gibi biçimsel olmayan iletişim araçlarından sağladığı 
kulaktan dolma bilgilerle örgütü özdeşleştirir (Karatepe, 1992; 50). Halkımızda polis 
örgütü ile ilgili bilgilenme ne yazık ki; çoğunlukla bu tür bilgilere dayanmakta ve ortaya 
çıkan önyargılar polisin halkla ilişkilerinde yaşanan sorunların büyük bölümünün de 
kaynağını oluşturmaktadır.  

Yapılan araştırmalar halkın, iyi bir polis imajı oluşturulması gerektiği konusundaki 
isteklerini ortaya koymuş ve “halka yakın polis” kavramı, halkın bu isteklerine cevap 
verebilecek bir anlayış olarak ortaya çıkmıştır. Buna göre; polis sosyal bir görevli, 
arabulucu ve halkın teminatı olup, halkla birlikte görev yapmalı ve şu özelliklere sahip 
olmalıdır (Korkmaz, 1994; 59): 

- Etkili ve objektif davranan, görevini iyi bilen ve uygulayan kişi olmalıdır. 
-Üzerindeki üniforma ve otoritenin olumsuz etkilerinden sıyrılmış, halktan    

uzaklaşma duygularını aşmış olmalıdır. 
- Görevinde karşılaştığı değişik karakter ve özellikteki insanlara karşı eşit, dengeli 

ve kontrollü bir davranış içerisinde bulunmalıdır. 
Sonuç olarak; polis toplumun vazgeçilmez bir parçasıdır. Vatandaşların demokratik 

haklarının güvencesi olan polisin,  kendisinden günün 24 saati süresince hizmet beklenen 
bir kurumun temsilcisi olması, onu toplum içinde ayrıcalıklı bir konuma getirmektedir.  
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2.ARAŞTIRMA 

2.1. Araştırmanın Amacı 
Son dönemlerde aralarında Türkiye’nin de bulunduğu bir çok ülkede polis-halk 

ilişkisinde “toplumun onayladığı-desteklediği polislik” anlayışının ön plana geçtiği 
görülmektedir. Polisin halkla ilişkilerinde yaşadığı sorunların her zaman varolduğu, 
ancak günümüzde yeni çalışmalara konu olacak biçimde dikkatleri üzerine çekmesi ve 
kamu yönetiminde demokratikleşme aşamaları ile birlikte değerlendirilmesi, bu çalışma 
için fikir verici unsurlar olmuştur. 

Bu düşüncelerle başlatılan araştırmanın amacı; Malatya İl Emniyet Teşkilatı’nda 
güvenlik hizmetleri sürdürülürken personel tarafından örgüt içi ve örgüt dışı halkla 
ilişkileri etkileyebilecek  davranışların ne düzeyde gerçekleştirildiğini ve bu davranışların 
emniyet personelinin verdiği hizmeti nasıl etkilediğini, polis- halk ilişkisinde, taraflardan 
birisi olan; “polis açısından” yansıtmaktır. 

2.2. Problem Cümlesi 
Malatya İl Emniyet  Teşkilatı’nda görev yapan emniyet personelinin gerek çalışma 

ortamında birbirleriyle olan ilişkilerinde gerekse güvenlik hizmeti sunarken bulunduğu 
ortamda vatandaşla ilişkilerinin ve sergilediği davranışlarının halkla ilişkiler açısından 
düzeyi nedir? Bu ilişki ve davranışların başarılı emniyet hizmeti sunmada ortaya 
çıkarabileceği  olumlu ve olumsuz etkileri nelerdir? 

2.3. Araştırmanın Sayıltıları 
1. Bilgi toplama aracı olarak kullanılan  anket tekniğinin güvenilir ve geçerli bir 

yöntem olduğu varsayılmıştır. 
2. Personelden  bilgi toplama aracı olarak kullanılan anket sorularına verilen 

cevapların güvenilir ve geçerli oldukları varsayılmıştır. 

2.4. Araştırmanın Hipotezi 
Araştırmamızın bağımlı değişkenleri olan; vatandaştan şikayet alma düzeyi (halkın 

polisin uygulamalarından şikayetçi olma düzeyi), alınan şikayetleri değerlendirme biçimi 
ve polisliğin  vatandaşa yakın olmaya uygun meslek olduğunu düşünme düzeyi ile 
bağımsız değişkenlerden; personelin yaşı, konumu, eğitim düzeyi, halkla ilişkiler dersi 
almış olup olmadığı,  vatandaş ile muhatap olma sıklığı ve kurum içi etkin iletişim düzeyi 
arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 
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2.5. Araştırmanın Kısıtlılıkları 
Bu araştırma sadece Malatya İl Emniyet  Müdürlüğü kadrosunda bulunan ve 

araştırmanın yapıldığı Ocak 2001  tarihinde bizzat bu görevi sürdürmekte olan emniyet 
personeli üzerinde yapılmıştır.   

2.6. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 
Araştırmanın evrenini Malatya İl Emniyet Müdürlüğü’nün merkez ilçe kadrosuna 

bağlı olarak çalışan 1805 emniyet personeli oluşturmaktadır. Tam sayım yöntemi ile 
evren üzerinde çalışmanın zorlukları nedeni ile örneklem yolu tercih edilmiştir. Örneklem 
seçiminde tesadüfi örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Evreni temsil etme yeterliliğine 
sahip olduğu istatistiksel tekniklerle hesaplanan örneklem hacmini oluşturan personelden 
geri dönen 125 anket formundan standartlara uygun olarak cevaplandırılan 103  anket 
formunun değerlendirmeye alınması uygun görülmüştür. Çalışmamızda anketlerin geri 
dönüşüm oranı % 82.4’dür. 

2.7. Veri Toplama ve Analiz 
Veriler, anket yolu ile elde edilmiştir. Anketlerin cevaplandırılmasında yüz yüze 

görüşme yöntemi tercih edilmiştir. Anket uygulanmadan önce bir pilot çalışma 
gerçekleştirilerek gerekli düzeltmeler yapılmıştır. Böylece anket formlarının geçerlilik ve 
güvenilirlik düzeyleri yükseltilmiştir.  

Anket yoluyla elde edilen veriler SSPS 10.0 programında işlenmiş ve araştırmanın 
amacına uygun istatistiksel tekniklerle değerlendirilmiştir. Verilerin çözümlenmesinde 
frekans dağılımı ve yüzdelerden yararlanılmış, değişkenler arasındaki ilişkilerin 
açıklanmasında ki-kare testi kullanılmıştır. Bu değerlendirmelerden elde edilen bulgular 
tablolar aracılığıyla sunulmuştur. 

2.8. Bulguların Değerlendirilmesi 
Bu araştırma kapsamında yer alan personele yöneltilen sorularla elde edilen 

bulgular ve bunların analiz sonuçları aşağıda belirtildiği şekildedir. 

2.8.1.Personelin Kişisel Özellikleri ile İlgili Bulguların Değerlendirilmesi: 
Araştırma kapsamındaki personelin ele alınan kişisel özelliklerinden yaş, konum ve 

eğitim durumunu gösteren dağılımlar Tablo-1, Tablo-2 ve Tablo-3’ de gösterildiği 
gibidir. 

 
 
 

263 



F.Ü.Sosyal Bilimler Dergisi 2004 14 (2)  
Tablo-1. Personelin Yaşı 

  Yaş Frekans Oran 
20-30 55 53.4 
31-40 38 36.9 
41-50 8 7.8 
51 ve üzeri 2 1.9 
Toplam 103 100.0 

Tablo-1’de görüldüğü gibi;  anket uygulanan 103 personelin yarıdan fazlası (% 
53.4 ) 20 - 30 yaş arasında yer alan genç bir grubu temsil etmektedir. Genç yaş grubunun 
çoğunluğu oluşturması; bu çalışma sonuçlarının gelecek ile ilgili görüş ve tutumlara ışık 
tutması açısından önemlidir.   

Tablo-2. Personelin Konumu 
Konum Frekans Oran 
Amir 22 21.4 
Memur 81 78.6 
Toplam 103 100.0 

Tablo-2’deki sonuçlara göre; anket uygulanan personelin önemli bir kısmı  (% 
78.6) memur (ast) konumunda yer almaktadır Amirlerden ziyade memurların vatandaşla 
daha fazla yüz yüze olduğu düşünüldüğünde; anket uygulanan personelin büyük oranının 
memurlardan  oluşması, bu araştırmanın amacına da uygun bir durumdur. 

Tablo-3. Personelin Eğitim Düzeyi 
Eğitim Düzeyi Frekans Oran 
Lise 60 58.3 
Yüksekokul 22 21.4 
Akademi- Fakülte 21 20.4 
Toplam 103 100.0 

Tablo-3’den görüleceği gibi, personelin yarıdan fazlası (% 58.3) lise düzeyinde 
eğitim seviyesine sahip bulunmaktadır.  Lise ve dengi okulu bitirenlerin daha fazla 
olduğu görülmekle birlikte, yüksekokul ve fakülte mezunlarının  % 41.8  oranında 
bulunması da genel olarak eğitim düzeyi açısından olumlu bir sonuçtur. 

2.8.2. Personelin Halkla İlişkiler Konusundaki Görüşlerine İlişkin Bulguların 
Değerlendirilmesi 

Araştırma kapsamındaki personelin; halkla ilişkiler dersini  alma durumu ve bu 
dersin uygulamada yeterli olup olmadığı konusundaki düşünceleri ile görevlerini 
yaparken vatandaşla görüşme sıklığı ve vatandaşın kendilerine yardımcı olma derecesi, 
vatandaştan şikayet ve öneri alma durumu ile kendilerinin bu şikayet ve önerileri 
değerlendirme şekli ve sonuç olarak polislik mesleğinin vatandaşla yakın olmaya 
uygunluğu konusundaki düşüncelerine ilişkin veriler, Tablo-4, Tablo-5, Tablo-6, Tablo-7, 
Tablo-8, Tablo-9 ve Tablo- 10’da gösterildiği şekildedir. 
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Tablo-4. Personelin Halkla İlişkiler Dersini Alma Durumu 

Ders Alma Durumu Frekans Oran 
Evet 83 80.6 
Hayır 20 19.4 
Toplam 103 100.0 

Tablo-4, anket uygulanan personelin % 80.6 gibi büyük bir oranının halkla ilişkiler 
dersini aldığını göstermektedir. Bu sonuç, Emniyet Teşkilatı personelinin vatandaşla olan 
ilişkilerinde daha bilinçli davranmaları açısından önemlidir. Halkla ilişkiler dersi almamış 
olan personel için eğitici kongre ve sempozyumlar düzenlenerek ve hizmet içi eğitim 
kapsamında halkla ilişkiler konuları işlenerek bu konudaki eksikliklerin giderilmesi 
mümkündür.  

Nitekim, T.C. İçişleri Bakanlığı Emniyet Genel Müdürlüğü Eğitim Daire 
Başkanlığı tarafından hazırlanmış olan 2002 Yılı Eğitim Planı’nda, Hizmet İçi Eğitim 
faaliyetleri kapsamında vatandaş merkezli olarak “Halkla ilişkiler, İletişim, Vatandaş 
Polisliği ve İmaj Geliştirme Eğitim Programları” (2002 Yılı Eğitim Planı, 2001, 85-89) 
yer almaktadır. Buna göre, daha önce konu ile ilgili olarak gerçekleştirilen çalışmaların 
devamlılığı sağlanırken diğer yandan yeni çalışmaların planlanıp uygulamaya konulması 
hedeflenmektedir.  

Tablo-5. Halkla İlişkiler Dersinin Yeterlilik Düzeyi 
Yeterlilik Düzeyi Frekans Oran 
Oldukça Yeterli 13 15.5 
Kısmen Yeterli 61 72.6 
Tamamen Yetersiz 9 11.9 
Toplam 83 100.0 

Tablo-5 halkla ilişkiler dersi alan 83 kişiden 61  (% 72.6) inin alınan dersin 
uygulamada kısmen yeterli olduğunu düşündüğünü göstermektedir. Ancak derslerin 
tamamen yetersiz olduğunu düşünenlerin  % 11.9 oranında olması da  halkla ilişkiler 
dersinin yeterlilik düzeyini artırmak için bir takım önlemlerin alınması gerektiğini 
göstermektedir. Çünkü, bu dersi oldukça yeterli bulanların oranı % 15.5 gibi düşük bir 
seviyededir. 

Tablo-6. Personelin Vatandaşla Muhatap Olma Sıklığı 
Sıklık Derecesi Frekans Oran 
Sürekli 61 59.2 
Arada sırada  38 36.9 
Hiç 4 3.9 
Toplam 103 100.0 

Tablo-6’da, anket uygulanan personele yöneltilen vatandaşla muhatap olma 
sıklığına ilişkin sorunun sonuçları yer almaktadır. Buna göre, personelin yarıdan fazlası  
(% 59.2) sürekli, yaklaşık % 37’si arada sırada vatandaşla  muhatap olduğunu 
belirtmektedir. Sadece, % 4’ünün görevinin niteliği gereği vatandaşla hiç muhatap 
olmaması dikkate alınarak bu sonuçlar değerlendirildiğinde;  halkla ilişkiler konusunun 
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araştırmaya konu olan teşkilat açısından önemi, bir kez daha açık bir şekilde ortaya 
çıkmaktadır.  

Tablo-7. Vatandaşın Polise Yardımcı Olma Derecesi 
Derece Frekans Oran 
Sürekli 12 11.7 
Arada sırada 78 75.7 
Hiç 13 12.6 
Toplam 103 100.0 

Günümüzde, modern toplumlarda sıkça tartışılmakta olan “Toplum Destekli 
Polislik” kavramı, toplumun polise çalışmalarında yardımcı olmasının polisin başarısını 
doğrudan etkileyeceği savını ortaya koymaktadır. Bu konuyu sistematik olarak 
tanımlamaya çalışanlardan birisi olan J. Alderson’a göre (Alderson, 1979; 9); toplum 
düzeninin sağlanması sadece polisin çabalarıyla gerçekleştirilemez. Bunun için polisin 
toplumla uzlaşma içinde, vatandaşın yanında ve onunla işbirliği halinde olması 
gerekmektedir.  

Tablo-7 incelendiğinde araştırmaya katılanların sadece % 12.6’sı vatandaştan hiç 
yardım almadığını belirtmektedir. Sürekli ya da arada sırada olsa toplam % 87.4’ ünün 
vatandaştan yardım aldığını açıklaması vatandaşın bu konuda duyarlı olduğunu 
göstermektedir. Arzulanan gelişme; kısa zaman içinde, vatandaşın polise yardımcı olma 
oranının yükselmesidir. 

Tablo-8. Personelin Vatandaştan Şikayet Ve Öneri Alma Derecesi 
Derece Frekans Oran 
Sık sık 15 14.6 
Arada sırada 79 76.7 
Hiç 9 8.7 
Toplam 103 100.0 

Tablo- 8’de izlendiği gibi, personelin çok büyük bir bölümünün ( % 91.3) sıkça 
veya arada sırada görevleri ile ilgili uygulamalardan dolayı vatandaştan şikayet aldığın 
görülmektedir. Vatandaşın emniyet personelinin çalışmalarından memnuniyetsizliğinin  
bir göstergesi olarak dikkat çekici olan bu sonuç, aynı zamanda halkla ilişkilerde 
kamuoyundan beklenen duyarlılığın gösterilmesi açısından da önemli bir  işlevi yerine 
getirmektedir.   

Tablo- 9. Personelin Şikayet ve Öneriler İle İlgili Davranış Biçimi 
Davranış biçimi Frekans Oran 
Sadece benimle ilgili olanlarla ilgilenirim  13 13.8 
Her konudaki  şikayetle ilgilenir ve takip ederim 7 9 84.1 
Bir şey yapma gereği duymam  2 2.1 
Toplam 94 100.0 
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Tablo–9,  Tablo-8’de  vatandaşlardan şikayet aldığını belirten 94 personelin 
düşüncelerini yansıtmaktadır. Tablodaki verilere göre; alınan şikayetlerin büyük bir 
bölümü (% 84.1) personel tarafından dikkate alınmakta ve sonuçları izlenmektedir. 
Personelin küçük bir bölümünün (% 13.8 ) kendisini ilgilendirmeyen şikayet konularında 
duyarsız olduğunu ve sadece % 2.1’inin şikayetlere kayıtsız kaldığını belirtmesi, halkla 
ilişkiler açısından olumlu bir davranış sergilendiğini göstermektedir. Kurum ve 
kuruluşların aldıkları şikayetleri değerlendirmeleri ve gereken düzenlemelere gitmeleri 
halkla ilişkilerin bir gereğidir. Ancak, halkla ilişkiler açısından bu durumun devamında, 
ilgililere iletilen bu şikayetlerin zaman kaybetmeden çözüme kavuşturulması gerekir.  

Tablo-10. Kurum İçi Etkin İletişim Düzeyi 
Düzey Frekans Oran 
Çok İyi  62 60.2 
Kısmen İyi  34 33.1 
Kötü    7   6.7 
Toplam 103  00.0 

Tablo-10’da izlendiği gibi; personelin  önemli bir oranı  ( %60.2 ) kurum içindeki 
ast-üst ve personel arası ilişkilerin çok iyi düzeyde olduğunu belirtmektedir.  Kurum içi 
ilişkilerin kısmen iyi olduğunu düşünenleri de birlikte değerlendirdiğimizde personelin 
tamamına yakın bir bölümü (% 93.3) nün kurum içindeki insan ilişkilerinden memnunluk 
duyduğu ortaya çıkmaktadır.  

Örgütlerde iletişimin iki önemli amacı vardır. Birincisi, örgütün amaçlarının 
gerçekleştirilmesi için faaliyetlerin eşgüdümlenmesi ve görevin ilgili personele 
iletilmesidir. İkinci amaç ise, örgütün üyelerinin iletişim yoluyla örgütsel planları istekli 
ve şevkli biçimde başarmak için canlandırılmasıdır (Can, Akgün ve Kavuncubaşı, 2001, 
296 ). Örgütlerdeki iletişim sistemi bu amaçları yerine getirebildiği ölçüde etkindir.  

Araştırmamızda ortaya çıkan sonuç, özellikle yukarıda belirtilen ikinci amaç 
açısından önemlidir. Çünkü örgüt içi iletişim, personelin  çalışma isteğini doğrudan 
etkilemektedir. 

Diğer yandan, belli bir çevrenin içerisinde yaşayan personelin davranışlarıyla 
kurumun  adeta özdeşleştiği düşünüldüğünde, personelin örgüt içi iletişimden memnunluk 
duyması, örgüt dışı ilişkilerinde de olumlu sonuçlar alınmasını sağlamaktadır (Nıgro, 
1965, 229 ).  

Tablo-11. Polislik Mesleğinin Vatandaşa Yakın  Olmaya Uygunluk Derecesi 
Derece Frekans Oran 
Çok Uygun 59 57.3 
Kısmen Uygun  42 40.8 
Uygun Değil   2  1.9 
Toplam 103 100.0 
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Araştırmaya katılan emniyet personeline polisliğin meslek olarak halka ne derece 
yakın davranmaya uygun olduğu sorulduğunda; personelin yarıdan fazlası (% 57.3) çok 
uygun bularak, “polis olmanın vatandaşla kopuk olmayı gerektirmediğini” belirtmişlerdir. 
Personelin çok büyük bir bölümü  ( % 40.8 ) de, polis ile vatandaşın birbirine yakın ve iç 
içe yaşayabilmesini “biraz temkinli davranmak şartıyla” uygun bulmaktadır. Başka bir 
deyişle, yapılan işin halktan soyutlanmaya neden olamayacağını düşünmektedirler.  

2.8.3. Ki-Kare Test Sonuçlarının Değerlendirilmesi 
Tablo-12. Bağımlı ve Bağımsız Değişkenler Arasındaki İlişki Derecesi 

Bağımlı Değişkenler 

Bağımsız Değişkenler Vatandaştan Şikayet 
Alma Düzeyi 

Şikayetleri 
Değerlendirme 
Biçimi 

Mesleğin Vatandaşa 
Yakın Olmaya 
Uygunluk Derecesi 

Yaş 0.019 0.234    4.845 * 
Konum 0.002 0.881 0.037 
Eğitim 1.464 2.426 2.151 
Halkla İlişkiler Dersi Almış 
Olma Durumu   3.863 * 0.090 0.053 

Vatandaşla Muhatap Olma 
Sıklığı 0.251 0.779 0.184 

Kurum İçi Etkin İletişim 
Düzeyi    3.271 * 0.001 0.380 

*Aralarında ilişki bulunan değişkenler 

Tablo 12’de, araştırmada tespit edilen bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki 
ilişkileri istatistiksel olarak saptamak amacıyla gerçekleştirilmiş olan, ki- kare test 
sonuçları yer almaktadır. Buna göre,  tabloda  % 10 anlamlılık düzeyinde, % 90 
güvenilirlikte ve aranılan  2.7’ lik tablo değeri ile istatistiksel açıdan anlamlı olan, toplam 
3 ilişki saptanmıştır. Diğer değişkenler arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişkiye 
rastlanmamıştır. Bu sonuca  göre; 

1. Personelin halkla ilişkiler dersi almış olması ile vatandaştan şikayet alma 
derecesi  arasında istatistiksel açıdan çok kuvvetli bir ilişki saptanmıştır.  

Ancak, personelin halkla ilişkiler dersi almış olma düzeyi ile alınan şikayetlerin 
değerlendirilmesi ve mesleğin vatandaşa yakın olmaya uygunluk düzeyi arasında 
istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

2. Kurum içi etkin iletişim düzeyi ile vatandaştan şikayet alma düzeyi arasında 
istatistiksel açıdan kuvvetli bir ilişki saptanmıştır. 

 Ancak, kurum içi etkin iletişim düzeyi ile şikayetlerin değerlendirilmesi ve 
mesleğin vatandaşa yakın davranmaya uygunluk düzeyi arasında istatistiksel açıdan 
anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

3. Personelin yaşı ile mesleğin vatandaşla yakın olmaya uygunluk düzeyi arasında 
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istatistiksel olarak çok güçlü bir ilişki saptanmıştır.  
Ancak, personelin yaşı ile vatandaştan şikayet alma ve alınan şikayetlerin 

değerlendirilmesi biçimi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 
 4. Personelin vatandaşla muhatap olma sıklığı ile vatandaştan şikayet alma düzeyi, 

şikayetleri değerlendirme biçimi ve mesleğin vatandaşla yakın olmaya uygun bulunma 
düzeyi arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

5. Personelin eğitim düzeyi ile vatandaştan şikayet alma düzeyi, şikayetleri 
değerlendirme biçimi ve mesleğin vatandaşla yakın olmaya uygun bulunma düzeyi 
arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

6. Personelin konumu ile vatandaştan şikayet alma düzeyi, şikayetleri 
değerlendirme biçimi ve mesleğin vatandaşla yakın olmaya uygun bulunma düzeyi 
arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

3. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 
Görevin niteliğinden dolayı, sürekli olarak halkla ilişki halinde  olmayı gerektiren 

polislik mesleği, sorumluluk  ve güven düzeyi yüksek olan  işler arasında yer almaktadır. 
Bu mesleğin toplumda saygınlık kazanması, polisin halka güven verebilmesine ve onunla 
işbirliği yapabilmesine bağlıdır. Günümüzde gerçek anlamda polislik sadece suçluları 
yakalamakta gösterilen başarıyla değil, halkla geliştirilen ilişkilerin niteliğiyle de 
ölçülmektedir.   

Bu düşüncelerle yapılan araştırmada; ulaşılan sonuçlar ve bunlara ilişkin 
değerlendirmeleri üç ana başlık altında toplamak mümkündür: 

1. Polislerin halkla ilişkiler dersi almış olmaları ile vatandaştan şikayet alma 
oranları arasında güçlü bir ilişki bulunmaktadır. Bu sonuca göre; polisin halkla ilişkiler 
dersi alma oranı arttıkça kendilerine gelen kurum ile ilgili şikayetlerin oranı da 
azalmaktadır. Böylece, bu mesleğin yürütülmesinde, “halkla nasıl iletişim kurulacağını” 
konu edinen “halkla ilişkiler dersinin” önemi, araştırmada ulaşılan sonuçlarla bir kez daha 
vurgulanmış olmaktadır. Aslında bu konunun önemi günümüzde, tartışmasız kabul 
görmektedir. Bu nedenle, özellikle son zamanlarda polis yetiştiren okullarda bu dersin 
ciddi bir şekilde verilmesi için gerekli tedbirlerin alındığı ve eğitimdeki bu iyileştirmenin 
hizmet içi eğitimlere de yansıdığı görülmektedir. Bu gelişmelerin artarak devam etmesi, 
ülkemizde şimdiye kadar polis-vatandaş ilişkilerinde yaşanmış olan iletişim problemlerini 
en aza indirecek ve halkın polise bakış açısını olumlu yönde değiştirecektir. 

2. Kurum içi etkin iletişim düzeyi ile vatandaştan şikayet alma düzeyi arasında yine 
güçlü bir ilişki saptanmıştır. Bu ilişkiye göre; kurum içi etkin iletişim düzeyi doğrudan 
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doğruya vatandaştan şikayet alma düzeyini etkileyebilmektedir. Nitekim, çalışma 
ortamından huzursuz olan personelin hizmet verdiği vatandaşa karşı hoşgörülü ve sabırlı  
olabilme ihtimali de zayıftır. Doğal olarak kurumda yaşanan olumsuzluklar kurum dışına 
da yansımaktadır. Halkla ilişkilerin “kurumun iç yapısına yönelmiş  yanını temsil eden” 
kurum içi ilişkilerin ılımlı, düzeyli ve saygın olması beklenmektedir. Kurum 
yöneticilerinin bu konuya titizlik göstermesi ve personelin hem birbirleriyle hem de 
üstleriyle etkili iletişim kurabilecekleri bir yönetim mekanizması oluşturmaları 
gerekmektedir. Günümüzde, etkin iletişim,  “katılmalı yönetim”  ve “toplam kalite 
yönetimi” nin de savunduğu konular arasına girmiş bulunmaktadır. 

3. Kurumda çalışan personelin yaşı ile “mesleği vatandaşa yakınlık açısından 
algılama” derecesi arasında çok güçlü bir ilişki bulunmaktadır. Buna göre, personelin yaşı 
ilerledikçe mesleğini vatandaşa yakın bulma derecesi azalmaktadır. Genç yaş grubundaki  
polisler mesleğini vatandaşla birlikte; hatta işbirliği içinde yürütebileceğine inanmaktadır. 
İnsan ilişkileri konusunda günümüzde yaşanan gelişmelerle paralel olan bu sonuç olumlu 
bir gelişmedir. Halkla ilişkilerin etkili bir şekilde uygulanabilmesi açısından önemli bir 
faktör olan bu anlayışın, kurumda çalışan bütün personele benimsetilmesi gerekmektedir. 
Bunun sağlanabilmesi; değişen dünya koşulları ile birlikte polis yetiştiren eğitim 
kurumlarının konuya göstereceği duyarlılığa bağlıdır. 
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